
  

COMUNICATO STAMPA 
 

Il CdA del Gruppo Digital Bros ha approvato il Progetto di Bilancio 

al 30 giugno 2023 

 

 
RISULTATI DELL'ESERCIZIO 2022-2023: 

 

• RICAVI A 118 MILIONI DI EURO  

• MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA) A 43,5 MILIONI DI EURO, PARI 

AL 36,8% DEI RICAVI LORDI 
 

• MARGINE OPERATIVO (EBIT) A 19,3 MILIONI DI EURO, PARI AL 16,4% 

DEI RICAVI LORDI, DOPO 7,7 MILIONI DI EURO DI SVALUTAZIONI  
 

• RISULTATO NETTO POSITIVO A 9,6 MILIONI DI EURO  

• POSIZIONE FINANZIARIA NETTA NEGATIVA A 39,6 MILIONI DI EURO, IN 

LINEA CON LE ATTESE 

 

✓ Ricavi lordi consolidati pari 118 milioni di euro in diminuzione rispetto ai 132,2 

milioni di euro registrati al 30 giugno 2022 (-10,8%) ma superiori di 2 milioni di 

Euro rispetto alla previsione formulata in sede di pre-chiusura 

✓ Margine operativo lordo (EBITDA) pari a 43,5 milioni di euro in diminuzione 

rispetto ai 54,1 milioni di euro realizzati al 30 giugno 2022  

✓ Margine operativo (EBIT) pari a 19,3 milioni di euro in diminuzione rispetto ai 35,7 

milioni di euro realizzati al 30 giugno 2022, dopo 7,7 milioni di Euro di svalutazioni 

dei videogiochi lanciati nella seconda metà dell’esercizio 

✓ Risultato netto di 9,6 milioni di euro, rispetto ai 28,7 milioni di euro al 30 giugno 

2022 

✓ Posizione finanziaria netta negativa pari a 39,6 milioni di euro (34,3 milioni di euro 

al netto dell'effetto da IFRS16), per effetto dei significativi investimenti del periodo 
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Milano, 27 Settembre 2023 - Il Consiglio di Amministrazione di Digital Bros (DIB:MI), Gruppo attivo nel mercato 

dei videogames, quotato sull’Euronext STAR Milan (ISIN: IT0001469995) e facente parte dell’indice FTSE Italia 
Small Cap e del segmento Euronext Tech Leaders, ha approvato in data odierna il progetto di Bilancio 

dell’Esercizio 2022-2023 (1° luglio 2022 - 30 giugno 2023). 

 

Risultati dell’esercizio 2022-2023  

Migliaia di Euro 30 giugno 2023 30 giugno 2022 Variazioni € Variazioni % 

Ricavi lordi 118.000 132.238 (14.238) -10.8% 

Margine operativo lordo (EBITDA) 43.453 54.128 (10.675) -19.7% 

Margine operativo (EBIT) 19.332 35.960 (16.628) -46,2% 

Utile / (perdita) ante imposte 13.724 40.161 (26.437) -65,8% 

Risultato netto / (perdita netta) 9.635 28.656 (19.021) -66,4% 

I principali risultati conseguiti dal Gruppo Digital Bros a livello di conto economico consolidato riferiti all’esercizio 

2022-2023, confrontati con i dati relativi all’esercizio precedente, sono: 

• Ricavi lordi consolidati pari a 118 milioni di Euro, in diminuzione del 10,8%, rispetto ai 132,2 milioni 

di Euro registrati al 30 giugno 2022; 

• Margine operativo lordo pari a 43,4 milioni di Euro (36,8% dei ricavi netti consolidati) rispetto ai 

54,1 milioni di Euro registrati al 30 giugno 2022; 

• Margine operativo pari a 19,3 milioni di Euro (16,4% dei ricavi netti consolidati) rispetto ai 36 

milioni di Euro registrati al 30 giugno 2022, nonostante 7,7 milioni di Euro di svalutazioni dei 

videogiochi nella seconda metà dell’esercizio; 

• Utile ante imposte pari a 13,7 milioni di Euro rispetto ai 40,2 milioni di Euro registrati al 30 giugno 

2022; 

• Risultato netto di 9,6 milioni di Euro rispetto ai 28,7 milioni di Euro registrati al 30 giugno 2022. 

RISULTATI PER SETTORI OPERATIVI 

Le attuali condizioni del mercato rendono l’uscita di nuovi giochi più complessa, in particolare per i titoli minori 
con limitati budget marketing a supporto del lancio e alla creazione della base di giocatori. Con l’attuale situazione 
economica i consumatori tendono a giocare allo stesso videogioco per un periodo più lungo piuttosto che cercare 

nuove e diverse esperienze di gioco. Attrarre i giocatori verso una nuova proprietà intellettuale richiede 

investimenti nettamente superiori al passato. 

Nonostante questi elementi il Gruppo rimane cautamente fiducioso sull’andamento nel medio-lungo termine e 

ritiene che il portafoglio di investimenti in corso, formato da nuove versioni di giochi di successo (Ghostrunner, 

Assetto Corsa, Control e Bloodstained) già lanciati e produzioni con budget di sviluppo e comunicazione elevati, 

sia comunque in sintonia con l’andamento prospettico del mercato, anche se dovessero perdurare le attuali 

difficoltà congiunturali. 

Le scelte editoriali del Gruppo per il prossimo esercizio prevedono il lancio di sequel di giochi di successo già 

pubblicati e/o di nuovi giochi che nascono da crowdfunding e con investimenti marketing da parte dei marketplace. 

Il Gruppo nell’esercizio ha realizzato ricavi per 118 milioni di Euro, in diminuzione del 10,8% rispetto al precedente 

esercizio, ma superiori di 2 milioni di Euro rispetto alla previsione formulata in sede di pre-chiusura. 

La marginalità operativa è stata nell’intervallo previsto (da 19 a 21 milioni di euro) ed è stata pari a 19,3 milioni 

di Euro, al netto di circa 7,7 milioni di Euro di svalutazioni di videogiochi lanciati nella seconda metà dell’esercizio, 
quali ad esempio Miasma, Hawken e Stray Blade, per i quali il Gruppo ha rettificato la valutazione sulla base dei 

flussi di cassa attesi attualizzati. 

I ricavi dell’esercizio sono stati in diminuzione di 14.238 mila Euro per effetto della contrazione del 23,3% dei 
ricavi Premium Games, mentre i ricavi del settore operativo Free to Play sono in aumento di 14.914 mila Euro a 

seguito del contributo della neoacquisita 505 Go Inc., consolidata a partire dal 1° luglio 2022, che ha registrato 

ricavi pari a 16.332 mila Euro. L’acquisizione ha permesso di più che triplicare i ricavi del settore operativo. 

I ricavi realizzati sui mercati diversi da quello domestico sono stati pari al 97% dei ricavi netti, mentre i ricavi 

digitali sono stati circa il 92% dei ricavi netti. 
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La suddivisione dei ricavi per settore operativo al 30 giugno 2023, comparata con il corrispondente periodo 

dell’esercizio precedente, è stata: 

Ricavi netti 

Migliaia di Euro 30 giugno 2023 30 giugno 2022 Variazioni € Variazioni % 

Premium Games 92.319 120.308 (27.989) -23,3% 

Free to Play 22.046 7.132 14.914 n.s. 

Distribuzione Italia 2.599 4.043 (1.443) -35,7% 

Altre Attività  968 755 213 28,2% 

Totale ricavi netti 117.932 132.238 (14.306) -10,8% 

 

Il fatturato del settore operativo Premium Games al 30 giugno 2023 è pari a 92.319 mila Euro ed è ripartito su un 

numero elevato di proprietà intellettuali sulle quali spiccano le vendite delle diverse versioni del videogioco Assetto 

Corsa, realizzato dallo studio di proprietà Kunos Simulazioni, per circa 24,6 milioni di Euro.  

Il settore operativo Premium Games ha rappresentato il 78,3% dei ricavi netti contro il 91% dello scorso esercizio, 

per effetto della significativa crescita dei ricavi del settore operativo Free to Play ed il contestuale maggior peso 

percentuale sul totale dei ricavi consolidati. 

 

I videogiochi realizzati su proprietà intellettuali detenute dal Gruppo, o da studi di sviluppo controllati, hanno 

rappresentato il 44% dei ricavi del settore operativo rispetto al 35% realizzato nello scorso esercizio. 

 

La ripartizione dei ricavi Premium Games in funzione della tipologia dei diritti detenuti dal Gruppo sui singoli 

videogiochi è riportata nel grafico sottostante comparata con il corrispettivo periodo dell’esercizio precedente:  
 

  
 

I ricavi del settore operativo Free to Play sono più che triplicati in aumento di 14.914 mila Euro, passando da 7.132 

mila Euro a 22.046 mila Euro avendo beneficiato di 16.332 mila Euro realizzati dai videogiochi pubblicati dalla 

505 Go Inc.. 

 

I ricavi del settore operativo della Distribuzione Italia sono diminuiti di 1.443 mila Euro passando da 4.043 mila 

Euro a 2.599 mila Euro, confermando la contrazione già evidenziata negli ultimi esercizi. 

 

Il costo del venduto è stato pari a 35.706 mila Euro, in diminuzione del 21,5% rispetto al 30 giugno 2022, 

permettendo di limitare la diminuzione dell’utile lordo al 5,2% (da 86.777 mila Euro al 30 giugno 2022 agli attuali 
82.226 mila Euro). 

I costi operativi sono stati pari a 56.298 mila Euro, in aumento del 27,3% rispetto a quanto registrato nello scorso 

esercizio, per effetto principalmente dell’incremento dei costi del personale a seguito delle recenti acquisizioni e 
costituzioni di studi di sviluppo interni. In aumento anche i costi per servizi a seguito di maggiori investimenti 

pubblicitari in relazione ai prodotti della 505 Go Inc. e per il supporto ai lanci dei videogiochi Crime Boss: Rockay 

City e Miasma. 

Il margine operativo lordo (EBITDA) è stato pari a 43.453 mila Euro, 36,8% dei ricavi consolidati netti, in 

diminuzione di 10.675 mila Euro rispetto ai 54.128 mila Euro nel passato esercizio. 

Videogiochi 

di proprietà
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Gli ammortamenti sono in diminuzione di 343 mila Euro. Le svalutazioni di attività, che sono state pari nel 

periodo a 7.700 mila Euro, fanno principalmente riferimento ad alcuni videogiochi lanciati nel corso del secondo 

semestre dell’esercizio per i quali il Gruppo ha verificato che i flussi di cassa attesi attualizzati, rettificati rispetto 

alle previsioni iniziali per effetto delle ridotte vendite realizzate al lancio, saranno inferiori al valore d’iscrizione 
delle attività e pertanto svalutati. 

Le riprese di valore di attività e proventi di valutazione sono determinati dal differenziale tra il prezzo per 

l’acquisizione della 505 Go Inc. ed il patrimonio netto della società alla data di ingresso nel perimetro di 

consolidamento e l’adeguamento del debito per earn-out a seguito dell’acquisizione delle società australiane. 

Il margine operativo netto (EBIT) consolidato è stato il 16,4% dei ricavi netti e pari a 19.332 mila Euro rispetto 

ai 35.960 mila Euro registrati al 30 giugno 2022. 

Il saldo della gestione finanziaria è stato negativo per 5.608 mila Euro, in diminuzione rispetto ai 4.201 mila 

Euro positivi realizzati nel passato esercizio. La voce risente dell’iscrizione tra gli interessi passivi 
dell’adeguamento a fair value del prestito obbligazionario che la Società vanta nei confronti di Starbreeze, 
convertito poi nel corso del mese di luglio 2023 per 6.462 mila Euro, al netto dei proventi finanziari derivanti 

dall’adeguamento al valore corrente del credito finanziario acquistato da Starbreeze e successivamente incassato 
in data 3 luglio 2023, per 3.979 mila Euro. 

L’utile ante imposte al 30 giugno 2023 è stato pari a 13.724 mila Euro, in diminuzione di 26.437 mila Euro rispetto 

ai 40.161 mila Euro realizzati al 30 giugno 2022. 

L’utile netto consolidato è pari a 9.635 mila Euro rispetto all’utile netto di 28.656 mila Euro realizzato al 30 
giugno 2023. 

L’utile attribuibile agli azionisti della Capogruppo è 9.683 mila Euro.  

L’utile netto per azione base e l’utile netto per azione diluita sono pari a 0,68 e 0,66 Euro per azione contro 

l’utile per azione rispettivamente di 2,00 e 1,97 Euro realizzati al 30 giugno 2022. 

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA  

In linea con le attese, la posizione finanziaria netta è stata negativa per 39.648 mila Euro rispetto ai 3.707 mila 

Euro registrati al 30 giugno 2022 decrementandosi di 43.355 mila Euro per effetto dei significativi investimenti 

del periodo. La posizione finanziaria netta totale al netto dei debiti finanziari iscritti a seguito dell’applicazione 
dell’IFRS 16 è stata negativa per 34.266 mila Euro. 

CAPOGRUPPO DIGITAL BROS 

Al 30 giugno 2023, la Capogruppo Digital Bros S.p.A. ha registrato ricavi lordi pari a 7.877 mila Euro, in calo del 

14,7% rispetto ai 9.235 mila Euro realizzati nell’esercizio precedente. 

L’utile netto è pari a 4,9 mila Euro in diminuzione del 32,7% rispetto all’utile netto di 7,3 mila Euro dello scorso 

esercizio. 

La Capogruppo si concentrerà maggiormente sulle attività di coordinamento del Gruppo, che pertanto 

determineranno una crescita degli altri ricavi. Il positivo andamento delle controllate Kunos Simulazioni S.r.l. e 

505 Games S.p.A. permetterà di mantenere i dividendi in linea rispetto a quanto distribuito nell’ultimo esercizio. 

AZIONI PROPRIE 

Ai sensi dell’art. 2428 comma 2 n. 3 del Codice Civile, Digital Bros S.p.A. al 30 giugno 2023 non risulta titolare di 
azioni proprie e non ha effettuato acquisizione e cessioni nell’esercizio. 

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO 

Il Consiglio di Amministrazione propone all’Assemblea degli azionisti di destinare 294 Euro a riserva legale e di 
destinare a utili a nuovo la differenza di 4.933 mila Euro. 

CONVOCAZIONE ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI 

Il Consiglio di Amministrazione, in data 27 settembre 2023, ha dato mandato al Presidente di convocare 

l’Assemblea Ordinaria degli Azionisti per il giorno 27 ottobre 2023 alle ore 9.00, in unica convocazione. 
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L’Assemblea si riunirà per: 

• approvare il Bilancio d’esercizio al 30 giugno 2023, la relazione degli Amministratori sulla gestione, la 
relazione del Collegio Sindacale e della Società di Revisione, la proposta di destinazione dell’utile 
d’esercizio;  

• approvare la relazione sulla politica di remunerazione e sui compensi corrisposti ex art. 123-ter D. Lgs. 

58/98 e art. 84-quater del Regolamento Emittenti con deliberazione non vincolante sulla seconda 

sezione; 

• autorizzare l’acquisto e la disposizione di azioni proprie. 

L’Assemblea è altresì chiamata a nominare il nuovo Consiglio di Amministrazione e il nuovo Collegio Sindacale. 
La documentazione per gli azionisti verrà messa a disposizione del pubblico con le modalità e nei termini di legge. 

 

EVENTI SIGNIFICATIVI DEL PERIODO  

Gli eventi significativi del periodo sono stati i seguenti: 

 

In data 28 aprile 2023, il gruppo Starbreeze AB ha annunciato l’emissione di diritti d’opzione per circa 450 milioni 

di Corone Svedesi (“SEK”). In tale contesto, Digital Bros si è impegnata a:  

 

1. sottoscrivere la propria quota di azioni per un totale di 54 milioni di SEK;  

2. sottoscrivere massimo ulteriori 100 milioni di SEK di diritti eventualmente non sottoscritti a seguito 

dell’aumento di capitale; 

3. convertire interamente, successivamente alla conclusione dell’aumento di capitale di Starbreeze, il 
prestito obbligazionario convertibile in azioni Starbreeze B, detenuto da Digital Bros, del valore di 

circa 215 milioni di SEK entro 30 giorni dalla chiusura del processo di aumento di capitale e 

comunque dopo aver ricevuto la revisione del prezzo di conversione per effetto dell’operazione in 
oggetto. 

 

Starbreeze si è impegnata ad utilizzare in via preliminare i proventi derivanti dall’aumento di capitale al 
pagamento anticipato del credito verso Digital Bros, originariamente pari a 165 milioni di SEK, per un controvalore 

ridoto a 150 milioni di SEK, al netto dell’eventuale utilizzo della garanzia di cui al punto 2. 
Al 30 giugno 2023 la società detiene n. 113,2 milioni di azioni Starbreeze A e n. 48,6 milioni di azioni Starbreeze B 

per effetto della sottoscrizione pro quota di cui al punto 1) e di un marginale esercizio dell’opzione di cui al punto 
2) soprastante. Tale numero di azioni rappresenta l’11,96%% del capitale ed il 29,16% dei diritti di voto. 
Il Gruppo, nonostante i rapporti contrattuali tuttora in essere e la quota detenuta nel capitale della società svedese, 

ritiene, anche a fronte di un’analisi della struttura di governance della partecipata, di non avere influenza sulla 

società partecipata ed ha pertanto ritenuto di mantenere la classificazione tra le altre partecipazioni così come nei 

periodi precedenti. Qualora per effetto di modificazioni sostanziali nelle relazioni tra i due gruppi tale valutazione 

dovesse mutare, la classificazione patrimoniale e le modalità di valutazione verrebbero conseguentemente 

adeguate. 

 

Successivamente alla chiusura dell’esercizio, in data 3 luglio 2023, la Società ha incassato il credito di 150 milioni 

di SEK, così come concordato con Starbreeze in sede di definizione degli accordi per il recente aumento di capitale. 

Nella stessa data sono state sottoscritte n.3,3 milioni di azioni (pari a circa 2,5 milioni di corone) a voto multiplo 

Starbreeze A per effetto della garanzia data sull’eventuale inoptato.  
In data 10 luglio 2023, la Società ha richiesto la conversione di n. 29,5 milioni di azioni a voto multiplo Starbreeze 

A in azioni a voto singolo Starbreeze B per ridurre la propria percentuale sul capitale votante, al fine di restare al 

di sotto della soglia che la normativa Ue sull’Opa obbligatoria adotta, già tenendo in considerazione gli effetti delle 

richieste di conversione di altri azionisti Starbreeze ricevute alla data, ma anche gli effetti della successiva 

integrale conversione del prestito obbligazionario convertibile. 

In data 19 luglio 2023 la Società ha richiesto l’integrale conversione del prestito obbligazionario convertibile che 

ha comportato l’emissione di un numero di 148,3 milioni di azioni Starbreeze B. 
Alla data del 27 settembre 2023 il Gruppo, a seguito di ulteriori conversioni di azioni a voto multiplo in azioni a 

voto singolo effettuata da azionisti diversi, detiene n. 87 milioni di azioni Starbreeze A e n. 223,4 milioni di azioni 

Starbreeze B che comportano una partecipazione pari al 21% del capitale e del 38,8% sul capitale votante. 

EVENTI SIGNIFICATIVI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DEL PERIODO  

I soli eventi successivi significativi sono relativi all’evoluzione dei rapporti con Starbreeze e sono stati descritti nel 

paragrafo precedente. 
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EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE 

Il piano di uscite di nuovi prodotti, indispensabili per il processo di crescita del Gruppo prevede, per l’esercizio a 
venire, il lancio di Ghostrunner 2 nel corso del secondo trimestre ed il lancio della sola versione per personal 

computer del sequel di Assetto Corsa e delle versioni console e personal computer del nuovo gioco Eiyuden 

Chronichles nel corso del quarto trimestre. Tali scelte editoriali, ovvero il lancio di sequel di giochi di successo già 

pubblicati e/o di nuovi giochi che nascono da crowdfunding e con un investimento marketing da parte dei 

marketplace, non dovrebbero risentire in misura significativa dei fattori congiunturali che hanno negativamente 

influenzato il settore. 

Il management rimane anche cautamente ottimista sulle scelte editoriali di più lungo periodo con il lancio delle 

versioni console del sequel di Assetto Corsa e di Control 2, sequel del videogioco di successo Control. 

Nessun lancio di rilievo è invece previsto nel settore operativo Free to Play, che ha raggiunto livelli dimensionali 

soddisfacenti con l’acquisizione di 505 Go Inc.. 

I ricavi ed i margini operativi per il prossimo esercizio sono previsti pertanto in crescita, anche se per effetto della 

pianificazione delle uscite tale crescita risulterà evidente solamente a partire dalla seconda metà dell’esercizio. 

Il piano di investimenti del Gruppo proseguirà nel corso del prossimo esercizio con investimenti attesi al di sopra 

dei 50 milioni di Euro, Per effetto di ciò la posizione finanziaria netta diminuirà ulteriormente nel corso 

dell’esercizio per poi tornare ai livelli attuali solamente nel quarto trimestre. 

Il Gruppo vanta un earn-out del 33% dei ricavi netti sino alla concorrenza di 40 milioni di Dollari statunitensi, del 

gioco PAYDAY3, realizzato dalla società svedese Starbreeze ed uscito sul mercato il 21 settembre 2023. Alla data 

attuale la società non dispone degli strumenti per valutare i tempi e l’ammontare che sarà in grado di ottenere e 
pertanto, se dovessero presentarsi le condizioni, per effetto di un successo di pubblico oltre misura, per le quali 

l’earn-out maturi anche solo parzialmente, tale importo costituirebbe un ulteriore miglioramento dell’andamento 
economico e finanziario del Gruppo.  

ART. 154-BIS DEL T.U.F. 

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari del Gruppo Digital Bros, Stefano Salbe, dichiara 

ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l’informativa contabile societaria contenuta 
nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili. 

 

Il comunicato stampa è disponibile sui siti www.digitalbros.com e www.1info.it. 

 

IL GRUPPO DIGITAL BROS  

Il Gruppo Digital Bros è quotato sull’Euronext STAR Milan e al segmento Euronext Tech Leaders. Dal 1989 opera 

nell’ambito dello sviluppo, della produzione e della distribuzione di videogames, attraverso il brand 505 Games 

che pubblica i propri videogiochi attraverso i canali distributivi digitali e retail. Il Gruppo Digital Bros è attivo in 

tutto il mondo, attraverso le proprie sedi in Italia, Stati Uniti, UK, Francia, Spagna, Germania, Repubblica Ceca, 

Cina, Giappone, Australia e Canada con 430 dipendenti. 

 

Per maggiori informazioni:  

Digital Bros S.p.A.  

Stefano Salbe - CFO  

Tel. + 39 02 413031 ir@digitalbros.com 

  

http://www.digitalbros.com/
http://www.1info.it/
mailto:ir@digitalbros.com
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PROSPETTI CONTABILI – GRUPPO DIGITAL BROS 

Situazione patrimoniale – finanziaria consolidata al 30 giugno 2023  

  Migliaia di Euro 30 giugno 2023 30 giugno 2022 Variazioni 

  Attività non correnti         

1 Immobili impianti e macchinari 9.613 10.353 (740) -7,1% 

2 Investimenti immobiliari 0 0 0 0,0% 

3 Immobilizzazioni immateriali 153.023 104.089 48.934 47,0% 

4 Partecipazioni  11.400 7.511 3.889 51,8% 

5 Crediti ed altre attività non correnti 8.089 14.072 (5.983) -42,5% 

6 Imposte anticipate 17.087 12.829 4.258 33,2% 

7 Attività finanziarie non correnti 0 18.257 (18.257) n.s. 

  Totale attività non correnti 199.212 167.111 32.101 19,2% 

            

  Attività correnti         

8 Rimanenze 3.355 4.173 (818) -19,6% 

9 Crediti commerciali 14.104 27.781 (13.677) -49,2% 

10 Crediti tributari 3.977 2.926 1.051 35,9% 

11 Altre attività correnti 23.790 13.030 10.760 82,6% 

12 Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 9.407 10.961 (1.554) -14,2% 

13 Altre attività finanziarie 11.344 329 11.015 n.s. 

  Totale attività correnti 65.977 59.200 6.777 11,4% 

            

  TOTALE ATTIVITA' 265.189 226.311 38.878 17,2% 

            

  Patrimonio netto consolidato         

14 Capitale sociale (5.706) (5.705) (1) 0,0% 

15 Riserve (21.367) (22.030) 663 -3,0% 

16 Azioni proprie 0 0 0 0,0% 

17 (Utili) perdite a nuovo (115.270) (108.160) (7.110) 6,6% 

  
Patrimonio netto attribuibile ai soci della 

Capogruppo (142.343) (135.895) (6.448) 4,7% 

  
Patrimonio netto attribuibile ai soci di 

minoranza (1.375) (1.423) 48 -3,4% 

  Totale patrimonio netto consolidato (143.718) (137.318) (6.400) 4,7% 

          

   Passività non correnti         

18 Benefici verso dipendenti (911) (761) (150) 19,7% 

19 Fondi non correnti  (81) (81) 0 0,0% 

20 Altri debiti e passività non correnti (1.824) (1.954) 130 -6,7% 

21 Passività finanziarie  (11.285) (15.213) 3.928 -25,8% 

  Totale passività non correnti (14.101) (18.009) 3.908 -21,7% 

            

   Passività correnti         

22 Debiti verso fornitori (46.837) (52.125) 5.288 -10,1% 

23 Debiti tributari (2.782) (3.575) 793 -22,2% 

24 Fondi correnti 0 0 0 0,0% 

25 Altre passività correnti (8.635) (4.657) (3.978) 85,4% 

26 Passività finanziarie  (49.116) (10.627) (38.489) n.s. 

  Totale passività correnti (107.370) (70.984) (36.386) 51,3% 

  TOTALE PASSIVITA' (121.471) (88.993) (32.478) 36,5% 

          

  

TOTALE PATRIMONIO NETTO E 

PASSIVITA' (265.189) (226.311) (38.878) 17,2% 
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Conto economico consolidato al 30 giugno 2023 

 Migliaia di Euro 30 giugno 2023 30 giugno 2022 Variazioni 

1 Ricavi lordi 118.000 100,1% 132.238 100,0% (14.238) -10,8% 

2 Rettifiche ricavi (68) -0,1% 0 0,0% (68) n.s. 

3 Totale ricavi netti 117.932 100,0% 132.238 100,0% (14.306) -10,8% 
              

4 Acquisto prodotti destinati alla rivendita (2.954) -2,5% (4.607) -3,5% 1.653 -35,9% 

5 Acquisto servizi destinati alla rivendita (9.042) -7,7% (6.733) -5,1% (2.309) 34,3% 

6 Royalties (22.892) -19,4% (32.586) -24,6% 9.694 -29,7% 

7 
Variazione delle rimanenze prodotti 

finiti (818) -0,7% (1.535) -1,2% 717 -46,7% 

8 Totale costo del venduto (35.706) -30,3% (45.461) -34,4% 9.755 -21,5% 
              

9 Utile lordo (3+8) 82.226 69,7% 86.777 65,6% (4.551) -5,2% 
              

10 Altri ricavi 17.525 14,9% 11.584 8,8% 5.941 51,3% 
              

11 Costi per servizi (14.975) -12,7% (8.562) -6,5% (6.413) 74,9% 

12 Affitti e locazioni (621) -0,5% (497) -0,4% (124) 25,0% 

13 Costi del personale (38.915) -33,0% (33.867) -25,6% (5.048) 14,9% 

14 Altri costi operativi (1.787) -1,5% (1.307) -1,0% (480) 36,7% 

15 Totale costi operativi (56.298) -47,7% (44.233) -33,4% (12.065) 27,3% 
              

16 Margine operativo lordo (9+10+15) 43.453 36,8% 54.128 40,9% (10.675) -19,7% 
              

17 Ammortamenti (18.687) -15,8% (19.030) -14,4% 343 -1,8% 

18 Accantonamenti 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

19 Svalutazione di attività e oneri finanziari (7.700) -6,5% (1.708) -1,3% (5.992) n.s. 

20 
Riprese di valore di attività e proventi di 

valutazione 2.266 1,9% 2.570 1,9% (304) -11,8% 

21 
Totale proventi e costi operativi non 

monetari (24.121) -20,5% (18.168) -13,7% (5.953) 32,8% 
              

22 Margine operativo (16+21) 19.332 16,4% 35.960 27,2% (16.628) -46,2% 
              

23 Interessi attivi e proventi finanziari 7.428 6,3% 8.349 6,3% (921) -11,0% 

24 Interessi passivi e oneri finanziari (13.036) -11,1% (4.148) -3,1% (8.888) n.s. 

25 Totale saldo della gestione finanziaria (5.608) -4,8% 4.201 3,2% (9.809) n.s. 
              

26 Utile prima delle imposte (22+25) 13.724 11,6% 40.161 30,4% (26.437) -65,8% 
              

27 Imposte correnti (4.332) -3,7% (10.929) -8,3% 6.596 -60,4% 

28 Imposte differite 243 0,2% (576) -0,4% 819 n.s. 

29 Totale imposte (4.089) -3,5% (11.505) -8,7% 7.416 -64,5% 
              

30 Risultato netto (26+29) 9.635 8,2% 28.656 21,7% (19.021) -66,4% 

 di cui attribuibile agli azionisti della 

Capogruppo 9.683 8,2% 28.546 21,6% (18.863) -66,1% 

 di cui attribuibile agli azionisti di 

minoranza (48) 0,0% 110 0,1% (158) n.s. 
              
 Utile netto per azione:             

33 Utile per azione base (in Euro) 0,68   2,00   (1,32) -66,1% 

34 Utile per azione diluito (in Euro) 0,66   1,97   (1,31) -66,6% 
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Conto economico consolidato al 30 giugno 2023 

Migliaia di Euro 30 giugno 2023 30 giugno 2022 

Utile (perdita) del periodo (A) 9.635 28.656 

Utile (perdita) attuariale (11) 39 

Effetto fiscale relativo all’utile (perdita) attuariale 3 (9) 

Variazioni di fair value  (699) (3.390) 

Effetto fiscale relativo all’adeguamento a fair value delle attività finanziarie 168 813 

Voci che non saranno successivamente riclassificate in conto economico (B) (539) (2.547) 

Differenze da conversione dei bilanci esteri (302) 728 

Voci che saranno successivamente riclassificate in conto economico (C) (302) 728 

Totale altre componenti dell’utile complessivo D= (B)+(C) (841) (1.819) 

Totale utile (perdita) complessiva (A)+(D) 8.794 26.924 

Attribuibile a:   

Azionisti della Capogruppo 8.842 26.727 

Azionisti di minoranza (48) 110 

Le variazioni di fair value sono variazioni sugli strumenti di capitale di terzi per cui è stata esercitata la facoltà di rilevare 

l’impatto nel conto economico complessivo senza rilevazione a conto economico. 
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Rendiconto finanziario consolidato al 30 giugno 2023 

Migliaia di Euro 30 giugno 2023 30 giugno 2022 

    

A. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti iniziali 10.961 35.509 

      

B. Flussi finanziari da attività d'esercizio     

 Utile (perdita) netta dell'esercizio 9.635 28.656 

 Accantonamenti e costi non monetari:     

 Accantonamenti e svalutazioni di attività 7.700 1.694 

 Ammortamenti immateriali 15.990 16.872 

 Ammortamenti materiali 2.697 2.158 

 Variazione netta delle imposte anticipate (4.258) (1.185) 

 Variazione netta del fondo TFR 150 42 

 Altre variazioni non monetarie del patrimonio netto (668) (564) 

 SUBTOTALE B. 31.246 47.673 

      

C. Variazione delle attività operative    

 Rimanenze 818 1.535 

 Crediti commerciali 13.532 (9.562) 

 Crediti tributari (1.051) (1.426) 

 Altre attività correnti (10.760) 5.719 

 Debiti verso fornitori (5.288) 4.932 

 Debiti tributari (793) (7.207) 

 Fondi correnti 0 (0) 

 Altre passività correnti 3.978 (5.275) 

 Altre passività non correnti (130) (3.461) 

 Crediti e altre attività non correnti 5.983 (8.983) 

 SUBTOTALE C. 6.289 (23.728) 

      

D. Flussi finanziari da attività di investimento     

 Investimenti netti in immobilizzazioni immateriali (72.479) (55.284) 

 Investimenti netti in immobilizzazioni materiali (1.957) (4.313) 

 Investimenti netti in immobilizzazioni finanziarie (3.889) 3.679 

 SUBTOTALE D. (78.325) (55.918) 

      

E. Flussi finanziari da attività di finanziamento     

 Aumenti di capitale 1 1 

 Variazione delle passività finanziarie 34.561 9.737 

 Variazione delle attività finanziarie 7.242 254 

 SUBTOTALE E. 41.804 9.992 

      

F. Movimenti del patrimonio netto consolidato     

 Dividendi distribuiti (2.568) (2.567) 

 Variazione azioni proprie detenute 0 0 

 Incrementi (decrementi) di altre componenti del patrimonio netto 0 0 

 SUBTOTALE F. (2.568) (2.567) 

      

G. Flusso monetario del periodo (B+C+D+E+F) (1.554) (24.548) 

      

H. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti finali (A+G) 9.407 10.961 
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Conto economico per settori operativi consolidato al 30 giugno 2023 

Dati consolidati in migliaia di Euro Free to Play Premium Games Distribuzione Italia Altre Attività Holding Totale 

        

1 Ricavi lordi 22.046 92.319 2.667 968 0 118.000 

2 Rettifiche ricavi 0 0 (68) 0 0 (68) 

3 Totale ricavi netti 22.046 92.319 2.599 968 0 117.932 
              

4 Acquisto prodotti destinati alla rivendita 0 (1.194) (1.760) 0 0 (2.954) 

5 Acquisto servizi destinati alla rivendita (3.677) (5.365) 0 0 0 (9.042) 

6 Royalties (6.234) (16.658) 0 0 0 (22.892) 

7 Variazione delle rimanenze prodotti finiti 0 (354) (464) 0 0 (818) 

8 Totale costo del venduto (9.911) (23.571) (2.224) 0 0 (35.706) 
              

9 Utile lordo (3+8) 12.135 68.748 375 968 0 82.226 
              

10 Altri ricavi 3.675 13.850 (0) 0 (0) 17.525 
              

11 Costi per servizi (3.142) (9.066) (273) (492) (2.002) (14.975) 

12 Affitti e locazioni (174) (168) (16) (3) (260) (621) 

13 Costi del personale (9.009) (24.203) (872) (607) (4.224) (38.915) 

14 Altri costi operativi (187) (978) (45) (36) (541) (1.787) 

15 Totale costi operativi (12.512) (34.415) (1.206) (1.138) (7.027) (56.298) 
              

16 Margine operativo lordo (9+10+15) 3.298 48.183 (831) (170) (7.027) 43.453 
              

17 Ammortamenti (2.399) (14.869) (145) (351) (923) (18.687) 

18 Accantonamenti 0 0 0 0 0 0 

19 Svalutazione di attività e oneri finanziari (2.228) (5.448) (24) 0 0 (7.700) 

20 
Riprese di valore di attività e proventi di 

valutazione 2.247 19 0 0 0 2.266 

21 Totale proventi e costi operativi non monetari (2.380) (20.298) (169) (351) (923) (24.121) 
              

22 Margine operativo (16+21) 918 27.885 (1.000) (521) (7.950) 19.332 
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Prospetto dei movimenti di patrimonio netto consolidato al 30 giugno 2023 

 

Migliaia di Euro 

Capitale 

sociale 

(A) 

Riserva 

sovrapp

rezzo 

azioni 

Riserva 

legale 

Riserva 

transizi

one IAS 

Riserva 

da 

conversi

one 

Altre 

riserv

e 

Totale 

riserv

e (B) 

Azioni 

proprie 

(C) 

Utili 

(perdite

) 

portate 

a nuovo 

Utile 

(perdita) 

d'esercizi

o 

Totale utili 

a nuovo (D) 

Patrimonio 

netto 

azionisti 

capogruppo  

(A+B+C+D) 

Patrimoni

o netto 

azionisti 

di 

minoranz

a 

Patrimoni

o netto 

totale 

Totale al 1° luglio 2021 5.704 18.486 1.141 1.367 (1.339) 3.361 23.016 0 50.156 32.025 82.181 110.901 890 111.791 

                              

Aumento di capitale 1 21         21       0 22   22 

Destinazione perdita 

d'esercizio             0   32.025 (32.025) 0 0 0 0 

Distribuzione dividendi             0   (2.567)   (2.567) (2.567)   (2.567) 

Altre variazioni           812 812       0 812 423 1.235 

Utile (perdita) complessiva         728 (2.547) (1.819)     28.546 28.546 26.727 110 26.837 

                              

Totale al 30 giugno 2022 5.705 18.507 1.141 1.367 (611) 1.626 22.030 0 79.614 28.546 108.160 135.895 1.423 137.318 

                              

Totale al 1° luglio 2022 5.705 18.507 1.141 1.367 (611) 1.626 22.030 0 79.614 28.546 108.160 135.895 1.423 137.318 

                              

Aumento di capitale 1 21         21       0 22   22 

Destinazione perdita 

d'esercizio             0   28.546 (28.546) 0 0 0 0 

Distribuzione dividendi                 (2.568)   (2.568) (2.568)   (2.568) 

Altre variazioni           157 157   (5)   (5) 152   152 

Utile (perdita) complessiva         (302) (539) (841)     9.683 9.683 8.842 (48) 8.794 

                              

Totale al 30 giugno 2023 5.706 18.528 1.141 1.367 (913) 1.244 21.367 0 105.587 9.683 115.270 142.343 1.375 143.718 
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PROSPETTI CONTABILI – DIGITAL BROS S.p.A. 

Situazione patrimoniale – finanziaria al 30 giugno 2023 

  
Migliaia di Euro 30 giugno 2023 30 giugno 2022 Variazioni 

      

  Attività non correnti         

1 Immobili impianti e macchinari 5.081 5.802 (721) -12,4% 

2 Investimenti immobiliari 0 0 0 0,0% 

3 Immobilizzazioni immateriali 146 166 (20) -12,1% 

4 Partecipazioni  29.855 25.825 4.030 15,6% 

5 Crediti ed altre attività non correnti 641 9.367 (8.726) -93,2% 

6 Imposte anticipate 1.032 1.061 (29) -2,7% 

7 Attività finanziarie non correnti 0 18.257 (18.257) n.s. 

  Totale attività non correnti 36.755 60.478 (23.723) -39,2% 

            

  Attività correnti         

8 Rimanenze 2.429 2.893 (464) -16,0% 

9 Crediti commerciali 721 547 174 31,8% 

10 Crediti verso società controllate 47.141 32.206 14.935 46,4% 

11 Crediti tributari 2.233 776 1.457 n.s. 

12 Altre attività correnti 13.211 506 12.705 n.s. 

13 Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 163 384 (221) -57,5% 

14 Altre attività finanziarie 11.051 28 11.023 n.s. 

  Totale attività correnti 76.949 37.340 39.609 n.s. 

            

  TOTALE ATTIVITA’ 113.704 97.818 15.886 16,2% 

            

  Patrimonio netto consolidato         

15 Capitale sociale (5.706) (5.705) (1) 0,0% 

16 Riserve (20.598) (20.968) 370 -1,8% 

17 Azioni proprie 0 0 0 0,0% 

18 (Utili) perdite a nuovo (33.895) (31.530) (2.365) 7,5% 

  Totale patrimonio netto (60.199) (58.203) (1.996) 3,4% 

          

   Passività non correnti         

19 Benefici verso dipendenti (353) (346) (7) 1,9% 

20 Fondi non correnti  (81) (81) 0 0,0% 

21 Altri debiti e passività non correnti 0 0 0 n.s. 

22 Passività finanziarie non correnti (2.465) (4.795) 2.330 -48,6% 

  Totale passività non correnti (2.899) (5.222) 2.323 -44,5% 

            

   Passività correnti         

23 Debiti verso fornitori (1.206) (1.955) 749 -38,3% 

24 Debiti verso società controllate (37.815) (28.105) (9.710) 34,5% 

25 Debiti tributari (283) (295) 12 -4,1% 

26 Fondi correnti 0 0 0 n.s. 

27 Altre passività correnti (770) (1.280) 510 -39,8% 

28 Passività finanziarie  (10.532) (2.758) (7.774) n.s. 

  Totale passività correnti (50.606) (34.393) (16.213) 47,1% 

  TOTALE PASSIVITA’ (53.505) (39.615) (13.890) 35,1% 

          

  TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA’ (113.704) (97.818) (15.886) 16,2% 
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Conto economico separato per l’esercizio chiuso al 30 giugno 2023 

 Migliaia di Euro 30 giugno 2023 30 giugno 2022 Variazioni 

1 Ricavi  7.877 100,9% 9.235 100,0% (1.358) -14,7% 

2 Rettifiche ricavi (68) -0,9% 0 0,0% (68) n.s. 

3 Totale ricavi netti 7.809 100,0% 9.235 100,0% (1.436) -15,4% 
              

4 Acquisto prodotti destinati alla rivendita (1.760) -22,5% (4.340) -47,0% 2.580 -59,4% 

5 Acquisto servizi destinati alla rivendita 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

6 Royalties 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

7 Variazione delle rimanenze prodotti finiti (464) -5,9% 1.399 15,1% (1.861) n.s. 

8 Totale costo del venduto (2.224) -28,5% (2.941) -31,8% 717 -24,4% 
              

9 Utile lordo (3+8) 5.585 71,5% 6.294 68,2% (709) -11,3% 
              

10 Altri ricavi 178 2,3% 168 1,8% 10 6,0% 
              

11 Costi per servizi (2.286) -29,3% (2.170) -23,5% (116) 5,4% 

12 Affitti e locazioni (228) -2,9% (155) -1,7% (73) 47,3% 

13 Costi del personale (4.287) -54,9% (5.763) -62,4% 1.476 -25,6% 

14 Altri costi operativi (553) -7,1% (500) -5,4% (53) 10,6% 

15 Totale costi operativi (7.354) -94,2% (8.588) -93,0% 1.234 -14,4% 
              

16 Margine operativo lordo  (9+10+15) (1.591) -20,4% (2.126) -23,0% 535 -25,2% 
              

17 Ammortamenti (927) -11,9% (908) -9,8% (19) 2,1% 

18 Accantonamenti 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

19 Svalutazione di attività e oneri finanziari (299) -3,8% (615) -6,7% 316 n.s. 

20 
Riprese di valore di attività e proventi di 

valutazione 0 0,0% 87 0,9% (87) n.s. 

21 
Totale proventi e costi operativi non 

monetari (1.226) -15,7% (1.436) -15,6% 210 -14,7% 
              

22 Margine operativo (16+21) (2.817) -36,1% (3.562) -38,6% 745 -20,9% 
              

23 Interessi attivi e proventi finanziari 15.665 200,6% 13.520 146,4% 2.145 15,9% 

24 Interessi passivi e oneri finanziari (8.928) -114,3% (1.984) -21,5% (6.944) n.s. 

25 Totale saldo della gestione finanziaria 6.737 86,3% 11.536 124,9% (4.799) -41,6% 
              

26 Utile prima delle imposte (22+25) 3.920 50,2% 7.974 86,4% (4.054) -50,8% 

              

27 Imposte correnti 1.216 15,6% (818) -8,9% 2.034 n.s. 

28 Imposte differite (203) -2,6% 169 1,8% (372) n.s. 

29 Totale imposte 1.013 13,0% (649) -7,0% 1.662 n.s. 
              

30 Risultato netto (26+29) 4.933 63,2% 7.325 79,3% (2.392) -32,7% 
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Conto economico separato per l’esercizio chiuso al 30 giugno 2023 

Migliaia di Euro 30 giugno 2023 30 giugno 2022 Variazioni 

Utile (perdita) del periodo (A) 4.933 7.325 (2.392) 

Utile (perdita) attuariale (11) 39 (50) 

Effetto fiscale relativo all’utile (perdita) attuariale 3 (9) 12 

Variazioni di fair value  (710) (3.632) 2.922 

Effetto fiscale relativo all’adeguamento a fair value delle 

attività finanziarie 170 872 (702) 

Voci che saranno successivamente riclassificate in 

conto economico (B) (548) (2.730) 2.182 

Totale utile (perdita) complessiva (A)+(B) 4.385 4.595 (210) 
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Rendiconto finanziario per l’esercizio chiuso al 30 giugno 2023 

Migliaia di Euro 30 giugno 2023 30 giugno 2022 

A. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti iniziali 384 1.038 

      

B. Flussi finanziari da attività d’esercizio     

 Utile (perdita) netta dell’esercizio di competenza del gruppo 4.933 7.325 

 Accantonamenti e costi non monetari:     

 Accantonamenti e svalutazioni di attività 299 602 

 Ammortamenti immateriali 117 100 

 Ammortamenti materiali 810 808 

 Variazione netta delle imposte anticipate 29 (1.030) 

 Variazione netta degli altri fondi 0 0 

 Variazione netta del fondo TFR 7 (45) 

 Altre variazioni non monetarie del patrimonio netto (370) (1.897) 

 SUBTOTALE B. 5.824 5.863 

      

C. Variazione del capitale circolante netto     

 Rimanenze 464 (1.399) 

 Crediti commerciali (198) 281 

 Crediti verso società controllate (14.935) (5.112) 

 Crediti tributari (1.457) (186) 

 Altre attività correnti (12.705) 18 

 Debiti verso fornitori (749) 511 

 Debiti verso società controllate 9.710 11.668 

 Debiti tributari (12) (5.126) 

 Fondi correnti 0 116 

 Altre passività correnti (510) 323 

 Altre passività non correnti 0 (505) 

 Crediti e altre attività non correnti 8.726 (4.499) 

 SUBTOTALE C. (11.666) (3.910) 

      

D. Flussi finanziari da attività di investimento     

 Investimenti netti in immobilizzazioni immateriali (97) (103) 

 Investimenti netti in immobilizzazioni materiali (89) (34) 

 Investimenti netti in immobilizzazioni finanziarie (4.305) 2.938 

 SUBTOTALE D. (4.491) 2.801 

      

E. Flussi finanziari da attività di finanziamento     

 Aumenti di capitale 1 1 

 Variazione delle passività finanziarie 5.444 (3.397) 

 Variazione delle attività finanziarie 7.234 555 

 SUBTOTALE E. 12.679 (2.841) 

      

F. Movimenti del patrimonio netto consolidato     

 Dividendi distribuiti (2.568) (2.567) 

 Variazione azioni proprie detenute 0 0 

 Incrementi (decrementi) di altre componenti del patrimonio netto 0 0 

 SUBTOTALE F. (2.568) (2.567) 

G. Flusso monetario del periodo (B+C+D+E+F) (221) (654) 

      

H. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti finali (A+G) 163 384 

 


